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INTRODUCTION

Brands provide the most critical valuation of products and services and allow gaining a

competitive advantage. Successful brands are constantly looking for innovative ways to interact

with consumers and grow their presence in consumers’ mind. Similarly, successful brands possess

their unique brand equity. Recently, brand equity became one of the central variables in managing

the brands in the fast changing environment. Researchers have found that brand equity positively

affects future profits of a company, a sustainable competitive advantage of a branded product or

service, a consumer's willingness to pay premium. At the same time, it also raises awareness,

drives new contacts for a customer base and increases retention rate. Almost every marketing

activity aims to create, manage, and exploit brand equity. Therefore, brand equity represents how

effective the positioning and marketing strategy of a brand is. This leads to conclusion that the

influence of marketing solutions on brand reflects on both companies’ performance and customers’

perception. Marketing managers are continually trying to justify the impact of marketing activities

on brands perception by consumers and this has restored interest in measures of marketing

performance (O'Sullivan and Abela 2007). Therefore the concept of customer-based brand equity

has evolved, which was first presented by Kevin Keller. Customer-based brand equity examines

perceptions of brands from the perspective of consumers and highlights the importance of

marketing activities that can affect customers’ attitude. However, despite this considerable amount

of interest and research that have been made in the field of brand equity, there is still no common

theory on how it should be measured. Therefore, the building of strong customer-based brand

equity has been a central issue in marketing research.

Over past several decades, the media environment has changed dramatically. Nowadays,

traditional marketing strategies such as magazines and billboards are becoming obsolete. Instead,

new trends and innovations are constantly emerging and reshaping that the traditional approach of

marketing (Bax, Meyer and Wilkins 2015). With the evolution of internet, digital marketing has

become the central issue and is considered as an integrated element of any marketing efforts. There

are over 87.5 million active internet users in Russian Federation, and digital environment is

reshaping communication with customers in a way that every brand can connect to its customer

base, can speak to them and listen to them. The companies operating in Russian market are in

constant attempts to find right digital marketing solutions to their marketing strategies that benefit

them in terms of growing brand awareness and loyalty. Digital marketing solutions are effective

and affordable source of remarkable potential growth and worldwide reach of audience, and they

focus on enhancing brand equity and establishing personal, corporate, and product brand
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positioning. Yet, building a strong brand equity in a fast-paced digital environment represents a

great challenge for marketing managers (Chaffey, et al. 2013). Besides, it has been an ongoing

debate over the value that digital solutions give to the brands.

Therefore, since the influence of digital marketing solutions on brand equity has not been

investigated well enough, the primary goal of this paper is to test what effect specific digital

marketing solutions have on certain dimensions of customer-based brand equity.

To accomplish the goal, the following research objectives were set:

- To study theoretical background on customer-based brand equity and digital marketing

solutions;

- To propose a research framework based on theoretical analysis;

- To describe an industry chosen for analysis and gather consumers’ data;

- To conduct an empirical analysis on gathered sample;

- To interpret the results and provide theoretical and managerial implications.

For the purpose of research, a specific industry was chosen – cosmetics industry in Russian

Federation. The object of the research paper were concrete digital marketing solutions that some

cosmetic brands pursue in their strategies in order to attract new customers and stay in touch with

loyal ones. The subject of the paper was the effect, which certain digital solutions have on brand

equity dimensions. The paper takes into consideration the previously done research on the subject

of brand equity, digital marketing and related concepts, as well as reveals the nature of relationship

between digital marketing solutions and brand equity dimensions.

In order to address the issues of the topic, the theoretical framework was created based on

previous studies. The framework is a combination of previous studies that were dedicated both to

brand equity dimensions and digital marketing solutions. The framework indicates the relationship

between specific digital marketing solutions that are performed by cosmetic brands from luxury

segment and brand equity dimensions such as brand awareness, perceived quality and brand

loyalty.

The study provides customer-centric approach, which is supported by collection of

consumers’ data via survey technique. The consumers were answering questions concerning

overall brand equity dimensions and concrete digital marketing solutions. Afterwards, to test the

relationship between them, a linear regression was conducted in IBM SPSS Statistics, which

proved the framework statistically.

The regression analysis revealed that concrete digital solutions positively affect certain

dimensions of customer-based brand equity, whereas some digital solutions negatively influenced

one dimension of customer-based brand equity.
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The study is organized in 3 chapters, each chapter contributes to the development of

theoretical model and the results of the regression analysis. First chapter includes theoretical

background on brand equity and digital marketing solutions, development of research model and

hypotheses. Second chapter describes industry that were chosen for the study as well as justifies

the choice of particular cosmetic brands. Third chapter is devoted to the methodology, data

analysis, theoretical and managerial implications, limitations and further research.
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CHAPTER 1. THEORETICAL ANALYSIS OF INTERDEPENDENCE BETWEEN

BRAND EQUITY CONCEPT AND DIGITAL MARKETING SOLUTIONS

Brand equity concept represents an approach towards benefits of having a well-established

brand. Nowadays, companies are pursuing an aim of building a strong brand that brings awareness

and many loyal customers. The benefits of having strong brand can be described as brand equity.

It can be divided into several dimensions that estimate different degree of adherence towards a

brand and judgments about it. Marketing solutions represent the efforts of companies to manipulate

those judgments and guide them towards desired effect – increased brand equity. However, with

the growing importance of digital environment in daily life, digital marketing solutions has become

the main challenge for companies that want their brands to be successful.

The majority of digital marketing solutions, such as website performance, social media

communication are currently being adapted and actively implemented by a variety of industries in

the attempt to deliver to the customers a superior value. However, digital presence is not a

guarantee of successful brand. In fact, many digital solutions affect brands negatively because they

are poorly managed (Chaffey, et al. 2013). Therefore, the main target of every brand is to identify

the most appropriate digital solutions for the communication with customers.

The aim of this chapter is the representation of a theoretical background and existing

frameworks that provide an input to the research area connected to brand equity, approaches

towards it and its’ dimensions. Similarly, chapter contributes to the research on digital marketing

solutions, their classification and metrics. As summary, it presents hypotheses and a combined

theoretical framework that is tested in empirical part.

1.1. Brand equity concept

Brand equity is one of the main intangible assets of a company, thus, it is crucial to

understand its variables and to invest in creation of it. It is a popular topic that emerged in the late

1980s. The idea of brand equity has a significant amount of research initiated by academics, and

simultaneously it still possess a huge potential for studying and exploring.

Since its evolution, brand equity has been investigated deeply from different perspectives.

However, there is still no common opinion on what it is and how it should be measured.

Researchers suggested a variety of definitions of brand equity. The majority of them explain a

phenomena from consumer perceptions and state that the power of brands lies in the minds of

consumers (Leone, 2006). Similarly, some financially based definitions evolved that recognize
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brand equity as a monetary value of a brand (Simon and Sullivan, 1993). Some scientists suggest

that financial value of a brand is simply just an outcome of consumers’ responsiveness towards

brands. (Christodoulides and de Chernatony, 2010)

A dozen of definitions of brand equity was proposed. Farquhar, for example, gave the very

first definition where brand equity is considered as “the added value to the firm, the trade, or the

consumer with which a given brand endows a product” (Farquhar, 1989). Author considers this

definition as too generalized.

Another definition was given by Srivastava and Shocker in 1991 where brand equity means

aggregation of all accumulated attitudes and behavior patterns in the extended minds of consumers,

distribution channels and influence agents, which will enhance future profits. (Srivastava 1991)

The definition reveals a prevailing role of consumers in development of strong brands.

Marketer Susan Gunelius defines brand equity as tangible and intangible value that a brand

provides positively or negatively to an organization, its products, its services, and its bottom-line

derived from consumer knowledge, perceptions, and experiences with the brand. (Gunelius 2014)

The definition reveals three main constituents of brand equity: tangible and intangible value such

as revenues and awareness, consumer perception as bottom line of brand equity, positive or

negative effect of brand equity on companies and consumers. Insights association defines brand

equity as a construct that is designed to reflect the real value that a brand name holds for the

products and services that it accompanies. (Insights Association 2016)

Similarly, American Marketing Association highlights that from a consumer perspective,

brand value is based on customer attitude to positive brand attributes and favorable consequences

of brand usage (American Marketing Association, 2014), which again confirms the importance of

consumers in co-creation of brand equity. A brand is considered to have positive or negative

customer-based brand equity when consumers react more or less favorably to it.

Therefore, brand equity concept symbolizes the added value that brand brings to the

organizations and to its’ customers. The research paper focuses on customer-based approach

towards brand equity leaving company-based measures for further research. Onwards, paper

proceeds with description of a variety of brand equity models that were proposed by different

researchers as well as the advantages and drawbacks of each model.

1.1.1. Feldwick’s approach towards brand equity

A comprehensive definition of brand equity was suggested by Paul Feldwick. The


[…]


discussion of findings, limitations of research, theoretical and managerial implications.

3.1 Research methodology

Research method

The analysis of the literature showed that there is an extensive research on customer-based

brand equity and the influence of traditional marketing solutions on it; however, there is a gap

concerning the influence of digital marketing solutions on consumer perception of the brand. This

research intends to cover the gap with theoretical framework, created and described by author in

theoretical part by testing it with regression analysis. Regression analysis is the statistical

approach, which is used to predict change in a dependent variable by changing one or more

independent variables (predictors). In this research, regression models were used to analyze the

effect of each digital marketing solution: website performance, email marketing, Facebook

presence and video marketing, on certain dimensions of customer-based brand equity such as

brand awareness, perceived quality and brand loyalty. Besides, in the end paired t-test was

conducted in order to test the effect of general knowledge about certain digital marketing solutions

on overall brand awareness, perceived quality and brand loyalty.

Mathematically, the regression equation can be described as following:

𝑌𝑖𝑡 = 𝛼 + 𝛽1𝑋1,𝑖𝑡 + 𝛽2𝑋2,𝑖𝑡 + ⋯ + 𝛽𝑘𝑋𝑘,𝑖𝑡 + 𝜀𝑖𝑡 (1)

Variables

After development of a number of clear hypotheses in the previous chapter, it is essential

to define to which measures are the most sufficient to achieve the goal of the research. Since the

nature of research is customer-based, all the variables consist from customers’ responses. Clearly,

dependent variables are the ones connected to dimensions of customer-based brand equity, namely
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brand awareness (GenBA), perceived quality (GenPQ) and brand loyalty (GenBL), which are

measured by general questions before and after evaluation of digital marketing solutions. The

target ones for regression analysis would be variables after evaluation, whereas data “before

evaluation” would be used along with “after evaluation” in paired t-test.

Table 6. Dependent variables for the regression model.

Variable Question in the survey, measuring variable Name of variable in

regression model

Brand awareness

(overall)

I heard about cosmetics of brand X GenBA1

I am highly aware about cosmetics of brand X GenBA2

Perceived quality

(overall)

Cosmetics of brand X has high quality GenPQ1

Cosmetics of brand X meet the highest standards GenPQ2

Brand loyalty

(overall)

Cosmetics of brand X is my first choice GenBL1

I am ready to recommend cosmetics of brand X

to my friends and relatives

GenBL2

The independent variables in research were connected to digital marketing solutions. They

are presented in the following table. For more detailed description of independent variables and

questions connected to them, see appendix (appendix 2).

Table 7. Independent variables for regression model.

Digital marketing solution Variable + name of variable in regression model

Website performance Website awareness (WebsiteBA)

Website perceived quality (WebsitePQ)

Website loyalty (WebsiteBL)

Email marketing Email perceived quality (EmailPQ)

Email loyalty (EmailBL)

Facebook marketing

(presence)

Facebook page awareness (FacebookBA)

Facebook page perceived quality (FacebookPQ)

Facebook page loyalty (FacebookBL)

Video marketing

(YouTube presence)

Video awareness (VideoBA)

Video perceived quality (VideoPQ)

Video loyalty (VideoBL)
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Besides, the author included three control variables that identify participants by gender,

age and perceived income.

3.2 Research design and data collection

3.2.1. Preparation of the questionnaire

The best way to understand consumer perceptions towards different brands is to ask them

directly. Therefore, author organized questionnaire to gather consumer data. Questionnaires are

the widely spread method that allows to collect standardized data. Ackroyd and Hughes in their

book “Data Collection in Context” highlight three types of questionnaires: actual surveys that are

used to collect descriptive information, attitudinal surveys that collect and measure attitudes and

opinions of respondents and explanatory surveys that aim to test theories and hypotheses.

Questionnaires can be filled in by participants via certain instruments (paper-based, email, online)

and asked in a structured and formal way by an interviewer.

To identify, whether customers’ perspective of a brand is influenced by digital marketing

strategies, an online questionnaire via KwikSurveys was organized by author. The theoretical

review assisted with creation of questions. The interface of the questionnaire and examples of the

questions can be observed below:

The questionnaire consists of two big parts, excluding the very first question. The first

question suggests user to choose the most recognizable brand out of five (Guerlain, Lancôme,

Estée Lauder, Yves Saint Laurent, Chanel). The author prepared a survey for each brand with

identical questions but related to a particular brand. Therefore, depending on the choice in first

question, a respondent was redirected to the page where he or she was asked to evaluate statements

connected to four different digital solutions (website performance, email, social media and video)

of a brand one indicated in the beginning of survey.

Questions in every part connected to a digital solution were subtly divided into questions

linked to brand awareness, perceived quality and brand loyalty in Aaker’s view. The level of

awareness was measured by the questions that were asking whether the respondent is familiar with

the brand website, Facebook group or video, and whether the respondent believes that most people

know that such digital solutions of a brand exist. The judgments of respondents concerning

perceived quality were measured by questions linked to how attractive interface or pictures were

or how easy was to find information. Brand loyalty was observed by questions connected to

intentions of participants to return to website, to subscribe to email newsletter and to share posts

and videos - combination of Keller’s, Smith’s and Michel Laroche’s approaches (Laroche 2013).
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It is important to mention that in order to evaluate different digital marketing solutions, the

interactive content was implemented into the survey: respondents were asked to visit official

websites, Facebook communities, watch videos and read examples of email newsletters of brands.

Besides, page included six questions examining overall brand awareness, perceived quality

and brand loyalty – three general questions before the evaluation of digital solutions and three

after. All the questions in this part implied Likert scale, where respondents showed their level of

agreement with each statement: one – strongly disagree, two – disagree, three – neither, four –

agree and five –strongly agree.

The final part of the questionnaire was about socio-demographic profile of respondents and

included general questions that were linked to gender, age and income level of participants. After

respondents completed the questionnaire, they were asked for feedback, which was be analyzed

by author and was used to make final adjustments. The example of survey can be found in the
