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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The presented paper is devoted to an up-to-date discourse in management and marketing literature, topic selection is well-justified and proved through the literature review.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The paper is well-structures, the logic corresponds to the objectives stated in the paper. The theoretical discussion and empirical study are well-alighed.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The author independently analysed the extant research and built the conceptual model. The empirical study solution meets the stated hypotheses. Although alternative approaches could have been possible (e.g., SEM), the selected approach (regression analysis) is also appropriate taking into account the hypotheses stated. For further research a more in-depth analysis of linkages could be developed, but for the goal of the study the selected research solution is fully eligible.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The sample and its structure as well as the developed research design demonstrate the author’s ability to develop a professional study on the stated problem. Data collection was organized independently and with full application of the sampling frame suggested, the data is adequate and valid.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The paper aims at bringing deeper insight into aspects of brand equity in digital era – the issue currently being understudied. The overall model addresses 3 sets of hypotheses related to impact of most common means of digital promotion on 3 aspects of CBBE. The author develops these hypotheses based on up-to-date extant research and identifies a number of specifics, deepening the existing knowledge.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Overall practical value of the paper meets the requirements towards Master thesis. Some of the conclusions are of additional value and provide insight to brand managers of luxury and premium brands (e.g., regarding the perceived quality of brands produced by promotion in the social networks).

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The text is neatly formatted, the layout meets the Regulations for master thesis preparation and defence

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The text is original, all marked elements in the SafeAssign report are either citations with references or standard formulations and bibliography. The Paper Does Not Contain Any Elements Of Plagiarism

The Master thesis of Maria Zikeeva meets the requirements for master thesis of Master in Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date 03/06/2017

Scientific Advisor:
Candidate of Science (Economics), Senior Lecturer

Olga Alkanova